そのようなオリゲネスの神への信仰が、彼の多くの著作の内容と違わず、彼自身の善行に一致することは容易に理解できる。そしてそれは、同じく彼の叙述から、彼の善行の根拠が、理性による判断には留まらなかったことが示唆される。

⁴⁷ ComRom I, 4, 1: “Initium namque justificari a Deo, fides est quae credit in justificantem. Et haec fides cum justificata fuerit, tamquam radix imbre suscepto haeret inanimate solo, ut cum per legem Dei excoli coeperit, surgani in ea rami qui fructus operum ferat”. (PG 14, Col. 965.)

⁴⁸ ComRom I, 7, 11: “Si ergo gladius mundi venerit super cervices meas, majorem mihi ad Deum conciliat charitatem... Si enim totam vitam meam in persecutionibus et periculis agam, dicam quia...”. (PG 14, Col. 1132.)

⁴⁹ ComRom I, 7, 11: “Dum enim in illius amore pendemus, sensum doloris non recipimus. Illius enim charitas qua nos dilexit, et nostrum ad se rapuit affectum, cruciatam corporis, et dolorem non sentire nos facit”. (PG Col. 1132.)

さらに、善なる神の権威下に身を置くことを勧める「ローマの信徒への手紙」13章3-4節および、隣人愛を勧める同書13章10節の注解部において、オリゲネスは以下のように述べている。

「このような者ら⁵⁰は、律法を恐れています。ところが、善を行う者、つまり律法への恐れによってでなく、善への愛によって善いことを行う者は、もはや文字の律法の下ではなく、霊の律法の下に生きているのです」⁵¹。

「心を尽くし、思いの限りを尽くしてキリストを愛する者が、キリストの喜ばれないことを何かするというようなことは、決してあり得ないのです」⁵²。

つまり、神との契約を破棄することによる報いを自らのために恐れるのではなく、ただキリストを愛し、キリストの喜びを欲することにより、そこから善行が生まれ得るのである。

5. 徳実践の可能性

ここで、徳の実践も含め、行為選択の可能性について考察したい。

オリゲネスの思想によると、人間は、幾世代にもわたって生を繰り返す魂という存在に帰され、最終的にすべては救済のなかに置かれる⁵³。しかし、そのことは、自らが自身の生成する現在の善悪と切り離されることを意味するわけではない。むしろ、人間は理性を持つがゆえに⁵⁴、生きる過程での選択の善悪が問われ、それに応じた報いを受ける⁵⁵。ただし、人間は最も弱い理性的存在者であり、あらゆるものを理性によって考察できるわけでない

⁵⁰ 不法な者、不従順な者、神を恐れぬ者、人を殺す者などが例示されている。Cf. ComJohn II, 9, 28.

⁵¹ ComRom II, 9, 28: “Ipsi enim sunt qui timent legem. Qui autem facit bonum, hoc est qui non metu legis, sed amore honi facit quod bonum eat, iste jam non sub lege litterae, sed sub lege spiritus vivit”. (PG Col. 1229.)

⁵² ComRom II, 9, 31: “nec fieri ulto pacto potest, ut qui ex toto corde, et ex totis visceribus suis diligit Christum, faciat aliquid quod non placeat Christo”. (PG 14, Col. 1232.)

⁵³ 拙論「魂についてのオリゲネスの教説に関する一考察」(『神学研究』57号、2010年)、61頁。

⁵⁴ Cf. PeriArch III, 1, 3.

⁵⁵ Cf. ComJohn XXXII, 16, 189.

め、救いを得るには人間の努力だけでは不十分であり⁵⁶、神の助けが必要である⁵⁷。ここに、仲介者としてキリストが与えられた⁵⁸。

オリゲネスの著作においてみられる、キリストのエピノイア⁵⁹は、人間に示される神の性質である。そのなかで「善」が際立ち、その善は、キリストの受難において最も明らかとされたことが指摘されている⁶⁰。これは何を意味するのか。

オリゲネスは、「ヨハネによる福音書」1章4-5節の注解をおこなうなかで、「善く生きることを伴う徳な[生命]」⁶¹としてのロゴスであるキリストを示唆し、人間はそのロゴスの参与により「生きる」ものとなったことを教える。そして、「光」が闇に捕らえられないものであることを説明するなかで、「神が悪の存在を許される理由は明らかです。即ち、それは徳の偉大さを示されたためです」⁶²と述べている。ここで、光は真理、闇は誤謬と欺瞞の象徴として説明されており、「徳」は、このような闇のなかにおける光の臨在を意味する。

ここから考察すると、キリストが光として闇のなかで誕生したことは徳の受肉でもあり、それはこの深淵なる闇のなかで、キリスト自身が受難を引き受ける徳とも理解し得る。この理不尽な闇のなかでだからこそ、そのようなかたちで光が示されなければならなかった。このことを信仰によって認識し、キリストに示される徳が人間に光として知覚されるなら、キリストの受難をとおして示される徳によって自らの闇もまた照らされ、光である徳の持つ方に影響されないではいられないのではないか。